
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-728 del  05/11/2012

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Attribuzione  di  nuove 
funzioni al  Dott. Marco Morelli - Responsabile Area di 
laboratorio  “Fitofarmaci”.

Proposta n.  PDTD-2012-730 del  05/11/2012

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Coppi Simona

Responsabile del procedimento Recca Lisa

Questo giorno 05 (cinque)  novembre   2012  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ferrara. Attribuzione di nuove funzioni al  Dott. Marco Morelli - 
Responsabile Area di laboratorio  “Fitofarmaci”. 

RICHIAMATE
- la deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 73/2007 di approvazione del nuovo Assetto 

organizzativo  generale  dell'Agenzia,  approvato  con  delibera  della  Giunta  regionale 

dell'Emilia-Romagna n. 2168/2007;

- la deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 89/2011 con cui è stato approvato il nuovo 

assetto organizzativo analitico di Arpa per il triennio 2012-2014;

- la  deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpa  n.  2/2012  di  revisione  delle  posizioni 

dirigenziali di Arpa;

- la  deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpa  n.  29/2012 con cui  è  stato  approvato  il 

“Regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  in  ARPA” nell’ambito  del 

quale  vengono  specificati  le  procedure  ed  i  criteri  per  l’attribuzione  degli  incarichi  di 

responsabilità ai dirigenti, nonché i soggetti titolari del potere di nomina;

- la determinazione n. 159/2012 del Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara con cui è 

stato  approvato  l’assetto  organizzativo  della  Sezione  stessa,  il  recepimento  della 

cancellazione  delle  posizioni  dirigenziali  di  struttura  di  cui  alla  DDG  n.  89/2011,   il 

recepimento delle posizioni dirigenziali di struttura individuate nel Manuale organizzativo e 

attribuite al Nodo e la  descrizione Posizioni dirigenziali; 

PREMESSO: 
- che il Dott. Marco Morelli è dipendente a tempo indeterminato della Sezione Provinciale di 

Ferrara con il profilo di Collaboratore tecnico professionale esperto (categoria DS); 

- che con DDG n. 92 del 25/09/2006 si è disposta  la sua assunzione con contratto dirigenziale 

a  tempo  determinato,  ai  sensi  dall’art.  18  della  L.R.  n.  43/2001,  per  lo  svolgimento 

dell'incarico di Responsabile dell’Eccellenza Fitofarmaci a fare data dal 01/01/2007 e sino al 

31/12/2011; 

PREMESSO INOLTRE:

- che a seguito della rivisitazione del sistema delle Eccellenze,  di cui alla DDG n.66/2008 

“Modifica nuovo assetto analitico di Arpa approvato con DDG n.49/2008”, è stata prevista 

l’istituzione  nella  rete  laboratoristica  dell’Agenzia  di  posizioni  dirigenziali  di  struttura 

denominate “Riferimenti analitici regionali” finalizzati al presidio dell’analitica specialistica, 

tra i quali la posizione dirigenziale denominata Riferimento analitico regionale Fitofarmaci;  



- che  tale  posizione  era  stata  recepita  con  determina  n.  35/2008  del  Direttore  della  Sezione 

Provinciale Arpa di Ferrara  nel quadro delle POSIZIONI DIRIGENZIALI di STRUTTURA e 

di NODO da attivarsi presso la Sezione provinciale di Ferrara;

- che con la DDG n.102 del 22/12/2011 si è disposto il rinnovo del suddetto contratto a far 

data dal 01/01/2012 e sino al 31/12/2016 per lo svolgimento dell'incarico di Responsabile 

RAR  Fitofarmaci;

- che in  tale  atto  si  precisava che le  specifiche funzioni  di  responsabilità  facenti  capo alla 

posizione  dirigenziale  di  Responsabile  RAR Fitofarmaci  erano,  alla  data  di  conferimento 

dell’incarico, dettagliate nella DDG n.47 del 14/06/2010 e nella determina n. 42/2009 del 

Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara  di  approvazione  dell’assetto  micro-

organizzativo di nodo  a quella data;

- che nella stessa determina si  precisava che con atto del Direttore di Sezione, competente ai 

sensi  del  vigente  Regolamento  Arpa  per  il  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali,  si 

sarebbe provveduto alla formale attribuzione dell’incarico di Responsabile RAR Fitofarmaci 

al Dr. Morelli Marco;

- che  tale  attribuzione  è  stata  formalizzata  con  determina  del  Direttore  della  Sezione 

Provinciale  Arpa di  Ferrara  n.864 del  29/12/2011 e  dettagliata  nello  schema di  contratto 

allegato alla DDG  n.102/2011;

- che con la determina n. 864/2011 si dava atto che, in coerenza con i contenuti del nuovo 

Manuale organizzativo di Arpa approvato con DDG n. 89/2011, in sede di approvazione 

dell’assetto  organizzativo  di  dettaglio  della  Sezione  provinciale  di  Ferrara  la  posizione 

dirigenziale di Responsabile RAR Fitofarmaci sarebbe stata sostituita dall’istituzione di una 

specifica posizione dirigenziale di Responsabile di Area di Laboratorio, a cui  attribuire il 

presidio delle attività inerenti la tematica dei fitofarmaci, con contestuale implementazioni 

delle funzioni;

RITENUTO PERTANTO:

- di procedere alla definizione dell’implementazione delle funzioni facenti capo alla posizione 

dirigenziale RESPONSABILE DI AREA DI LABORATORIO “FITOFARMACI” descritte 

nella determinazione n.159/2012;

SU PROPOSTA:



- dello stesso Direttore, D.ssa Simona Coppi, che ha espresso, ai sensi dell'art. 8 punto 2 del 

Regolamento  sul decentramento amministrativo, approvato con DDG n. 65/2010, il parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che è responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della Legge n. 241/90 e degli artt. 11, 12 e 13 della Legge Regionale n. 32/93 la Dott.ssa Lisa 

Recca, Responsabile Staff Amministrazione della Sezione Arpa di Ferrara;

DETERMINA 

1. di  attribuire   al  dott.  Marco  Morelli   le   specifiche  funzioni  facenti  capo  alla  posizione 

dirigenziale  RESPONSABILE DI  AREA DI  LABORATORIO  “FITOFARMACI”  descritte 

nella determinazione n.159/2012;

2. di  dare  atto  che  l’attuale  posizione  dirigenziale  rispetto  alla  precedente  RAR  Fitofarmaci 

prevede un accrescimento di compiti/funzioni con particolare riferimento al ruolo di  supporto 

di  natura  scientifica,  tecnico  ed  organizzativa,  ai  Clienti  istituzionali  di  livello  regionale  e 

nazionale  nell'organizzazione di piani e valutazioni  preliminari  alla  pianificazione di attività 

programmatiche di monitoraggio, controllo e vigilanza delle tematiche di competenza su tutte le 

matrici alimentari e ambientali;  al presidio, su delega della Direzione Tecnica, alla domanda 

tecnico-analitica  di  prestazioni  dei  Clienti  istituzionali  di  livello  regionale  e  nazionale  per 

quanto  attiene  alla  tematica  dei  prodotti  fitosanitari,  al  fine  di  garantire  la  realizzazione  di 

adeguati controlli e valutazioni a supporto delle politiche programmatiche di tutte le attività a 

livello regionale e nazionale afferente alle matrici di interesse;

3. che i suddetti  nuovi compiti/funzioni trovano attuazione nell’esercizio delle seguenti  aree di 

responsabilità proprie della posizione dirigenziale in oggetto: 

a. la predisposizione,  sulla base degli  obiettivi  e degli  indirizzi definiti  dal  Direttore di 

Sezione e in accordo  con il Responsabile di Laboratorio, del piano annuale di attività 

dell’area ed il relativo report consuntivo; 

b. il presidio, su delega del Responsabile di Laboratorio, della domanda di prestazioni dei 

clienti  istituzionali  di  livello  nazionale/regionale  per  quanto  attiene  alla  matrice  di 

competenza e della soddisfazione della domanda produttiva su scala locale, provinciale 

e regionale;

c. la  risposta,   attraverso  appropriata  reportistica,  dello  stato  di  avanzamento  e  dello 



sviluppo delle attività analitiche assegnate, con finalità di  obiettivi di miglioramento;

d. il ruolo di riferimento tecnico- scientifico interno e per la rete dei referenti istituzionali 

regionali e nazionali  per quanto riguarda la definizione di linee guida su metodiche e 

tecniche analitiche di pertinenza di interesse anche per la rete delle Agenzie Ambientali; 

e. il  supporto  al   Responsabile  di  Laboratorio  per  la  pianificazione  degli  investimenti 

riguardanti  il  settore  di  competenza,  collaborando  alla  definizione  dei  fabbisogni 

strumentali e dei materiali di consumo e alla determinazione della corretta ed efficiente 

programmazione produttiva dell’Area fitofarmaci;

f. la cura e mantenimento di relazioni con interlocutori esterni pertinenti alla responsabilità 

assegnata   quali  AUSL,  Istituto  Superiore  di  Sanità  ,  sistema  nazionale  per 

l’accreditamento di laboratori, Comando Carabinieri per la tutela dell’ambiente e della 

salute,  Ministero della Salute, ISPRA, Regione Emilia-Romagna, Sanità Marittima ed 

Aerea. 

4. di  comunicare,  per  adempimenti  di  competenza,  il  presente  atto  all’Area  Sviluppo  Risorse 

Umane  e  Relazioni  Sindacali  di  Arpa   e  al  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione 

Educazione Ambientale.

IL DIRETTORE DEL NODO DI FERRARA 

(Dott. Simona Coppi)


